Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2025 - 15:26 4748/2025

1

MOÇÃO Nº 96/2025

De Congratulações ao senhor Giovanne
Gomes Piccirillo pelas relevantes ações
sociais promovidas em São Roque, com
destaque para a organização de rifa
beneficente que viabilizou cirurgia essencial a
uma criança da região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Giovanne Gomes Piccirillo, cidadão atuante e
amplamente respeitado na Estância Turística de São Roque, tem se destacado
de forma exemplar pelo protagonismo em ações sociais que promovem
melhorias concretas na qualidade de vida de sua comunidade.

Com sensibilidade diante das necessidades
do bairro onde reside, Giovanne conduz, de maneira voluntária e incansável,
uma série de iniciativas que alcançam diretamente dezenas de famílias. Sua
atuação transcende o discurso e se materializa em ações efetivas — ele é, em
essência, um agente de transformação local.

A prática cotidiana da solidariedade, em
especial quando conduzida com organização, constância e empatia, é uma das
mais legítimas expressões da cidadania democrática. Em tempos de tantas
desigualdades e indiferença social, o exemplo de Giovanne reafirma que a
participação ativa de moradores comuns pode gerar impactos duradouros,
resgatando o sentimento de pertencimento e fortalecendo os vínculos de
confiança entre vizinhos e instituições.

Entre suas contribuições mais notáveis está a
mobilização comunitária para benfeitorias no bairro, abrangendo desde a
melhoria da iluminação pública e limpeza urbana até a revitalização de espaços
coletivos. Em muitas dessas frentes, também atua como ponte entre os
moradores e o poder público, contribuindo para o atendimento de demandas
antigas e negligenciadas.

Contudo, uma de suas ações mais
comoventes merece especial menção: a organização de uma rifa beneficente
destinada a viabilizar a cirurgia de uma criança em situação de vulnerabilidade.
Ao reunir esforços da comunidade local e regional, Giovanne não apenas
arrecadou recursos essenciais ao tratamento da criança, como também
promoveu uma onda de solidariedade, empatia e esperança que tocou
profundamente todos os envolvidos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2025 - 15:26 4748/2025

2

Esse tipo de atuação — espontânea,
generosa e enraizada na realidade do território — tem um valor que transcende
o resultado imediato. Ela simboliza o que há de mais nobre na vida em
comunidade: o cuidado mútuo, a escuta atenta, o esforço compartilhado. Ao
prestar este reconhecimento, esta Casa Legislativa não apenas homenageia
um cidadão exemplar, mas também exalta o potencial transformador da ação
coletiva.

Seu compromisso diário com o bem comum,
aliado à capacidade de mobilização e ao genuíno espírito de serviço
comunitário, o torna digno do mais amplo reconhecimento público. Sua
trajetória reafirma o valor da cidadania ativa e inspira novas atitudes em prol de
uma sociedade mais justa, participativa e fraterna.

Dê-se ciência ao homenageado: Giovanne
Gomes Piccirillo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de abril de 2025.

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S4KU43RABW01BBEF
		2025-04-14T20:10:08-0300

		2025-04-14T20:10:08-0300